
Tranzīta kontroles 
sistēma (TKS2)

Informācija darbam ar 
TKS2 no 21.01.2025.

2025. gada janvāris 



➢ Līdz 21.01.2025. sistēmā darbojas pārejas perioda nosacījumi        
(līdz brīdim, kad visas dalībvalstis būs sākušas darbu ar TKS2 (NCTS 5))

➢ No 21.01.2025. Tranzīta kontroles sistēma sāk pilnvērtīgi darboties 
saskaņā ar TKS2 nosacījumiem 

Pārejas periods – TKS2 (NCTS 5)



➢ Līdz 21.01.2025. plkst. 2.00 sistēmā pieņemtās deklarācijas 
varēs veiksmīgi apstrādāt, izlaist tranzītā un noslēgt Latvijā vai 
citā dalībvalstī

➢ 21.01.2025. sistēmā iesniegtās deklarācijas pēc plkst. 2.00 
nevarēs pieņemt (muitas sistēmā nebūs pogas «Pieņemt»). 
Deklarācijas būs jāiesniedz atkārtoti

Pārejas periods - TKS2 (NCTS 5) 



Komisijas Deleģētajā regulā (ES) 2015/2446 noteikts:

«Ekspeditora sūtījuma līmeņa datu elementi ietver informāciju, kas 
attiecas uz zemākā līmeņa pārvadājuma līgumu, kuru izdevis kravas 
ekspeditors, līgumpārvadātājs bez kuģiem vai gaisa kuģiem 
(NVOCC/NAOCC) vai tā aģents, vai pasta operators. 

Šī virsraksta informācija ir derīga attiecībā uz visām ekspeditora 
sūtījuma pozīcijām deklarāciju un paziņojumu gadījumā, kas minēti 
regulas B pielikuma slejās D, E2, F un G.»

Kas ir HC –Ekspeditora sūtījums?                      
(House Consignment)



➢ Iekraušanas vieta jānorāda obligāti

➢ Jānorāda Nosūtīšanas valsts un Galamērķa valsts deklarācijas
Sūtījuma, HC vai preču līmenī

➢ Datus par saņēmēju un nosūtītāju norāda deklarācijas Sūtījuma 
vai HC līmenī (nevis preču līmenī!)

Vieta, valstis, komersanti



➢ Atkarībā no tā, cik ir kravas nosūtītāju un/vai saņēmēju, jāveido 
attiecīgs skaits HC

➢ Iespējams norādīt līdz 1999 HC; ir pieejama HC kopēšanas 
funkcija

➢ Katrā HC var uzrādīt līdz 999 preču pozīcijas, bet kopīgais preču 
pozīciju skaits deklarācijā nedrīkst pārsniegt 1999

HC un preces



Vienai deklarācijai ir divi CMR dokumenti, katrā uzrādītas 
piecas preces. Jāveido 2 HC atbilstoši katrā CMR norādītajai 
informācijai ar 5 preču pozīcijām katrā HC 

E-komercijas gadījumā katram sūtījumam (pakai) jāveido 
viens HC

Piemēri



➢ Līdz 2025. gada 1. septembrim, kad noslēgsies Importa kontroles 
sistēmas 2 (IKS2) ieviešanas fāze dzelzceļa un autotransportam, 
datus par nosūtītāju (pārdevēju) atļauts nenorādīt detalizēti. 
Drīkst norādīt vispārīgi, piemēram, loģistikas centru

➢ Detalizēti dati par saņēmēju (pircēju) jānorāda, ja tranzīta 
deklarācija tiek izmantota arī kā ievešanas kopsavilkuma 
deklarācija

Nosūtītāji un saņēmēji e-komercijas 
pārvadājumiem

Detalizēta informācija VID tīmekļvietnē: 
https://www.vid.gov.lv/lv/jaunums/svariga-informacija-autoparvadatajiem-un-citiem-
piegades-kedes-dalibniekiem-kuri-no-kinas-transporte-kravas-amazon-un-citam-
talpardosanas-platformam

https://www.vid.gov.lv/lv/jaunums/svariga-informacija-autoparvadatajiem-un-citiem-piegades-kedes-dalibniekiem-kuri-no-kinas-transporte-kravas-amazon-un-citam-talpardosanas-platformam
https://www.vid.gov.lv/lv/jaunums/svariga-informacija-autoparvadatajiem-un-citiem-piegades-kedes-dalibniekiem-kuri-no-kinas-transporte-kravas-amazon-un-citam-talpardosanas-platformam
https://www.vid.gov.lv/lv/jaunums/svariga-informacija-autoparvadatajiem-un-citiem-piegades-kedes-dalibniekiem-kuri-no-kinas-transporte-kravas-amazon-un-citam-talpardosanas-platformam


➢ Katrā HC var norādīt līdz 999 Nosūtīšanas transportlīdzekļiem 
(izņemot gadījumus, kad Iekšzemes transporta veids ir 5 – pasts)

➢ Robežas šķērsotāju aktīvie transportlīdzekļi (līdz 9) jānorāda 
sadaļā «Transports»

Transportlīdzekļi



➢ Kravas dokumentus norāda: 

• ja tie attiecas uz visu deklarāciju – Sūtījuma līmenī

• ja tie attiecas uz konkrētu HC – HC līmenī

• katrai precei attiecīgos – preču līmenī

➢ Atšķirīgos līmeņos norāda tikai atbilstošos dokumentus

➢ Pārvadājuma dokumentu(-us) norāda tikai Sūtījuma un/vai HC 
līmenī (ne preču līmenī!)

Dokumenti



➢ Ja neuzrāda Pārvadājuma dokumentu Sūtījuma vai HC līmenī, tad 
jāuzrāda Atsauces numurs UCR Sūtījuma, HC vai preču līmenī

➢ Eksporta deklarācijas numuru ailē «Iepriekšējie dokumenti» ar 
kodu N830 uzrāda tikai HC līmenī

Dokumenti



Iekraušanas vieta



Nosūtīšanas un galamērķa valsts/Sūtījums



Nosūtīšanas un galamērķa valsts/HC



Nosūtīšanas un galamērķa valsts/Prece



Nosūtītājs un saņēmējs visai deklarācijai – 
norāda Sūtījumā



Nosūtītājs un saņēmējs konkrētam HC – 
norāda HC



Saņēmējs precei - NENORĀDA

Iesaistītās puses

Saņēmējs 

Citi piegādes ķēdes dalībnieki  



HC



HC – Nosūtīšanas transportlīdzeklis                           
(ja vairāki HC un atšķirīgi transportlīdzekļi)



Dokumenti visai deklarācijai – norāda Sūtījumā 



Dokumenti konkrētam HC – norāda HC



Dokumenti konkrētai precei – norāda pie preces 
(pārvadājuma dokumentu nenorāda!)

Pārvadājuma dokumenti 



➢ Pazīmi «Saistošs maršruts» deklarētājs aizpilda pēc savas izvēles. Deklarētājs vai 
muitas amatpersona to norāda, ja uzskata, ka tas ir nepieciešams

➢ Atzīmējot «Saistošu maršrutu», deklarētājs apliecina, ka preces tiks pārvietotas no 
nosūtītājas muitas iestādes uz galamērķa muitas iestādi pa ekonomiski pamatotu 
maršrutu

➢ Ja deklarācijā atzīmēts «Saistošs maršruts», procedūru būs iespējams noslēgt tikai 
norādītajā galamērķa muitas iestādes valstī vai kādā no to valstu muitas iestādēm, 
kas norādītas Sūtījuma līmenī datu grupā «Sūtījuma maršruta valstis»

➢ Datu grupu «Sūtījuma maršruta valstis» iespējams norādīt, ja deklarācija 
papildināta ar kopsavilkuma datiem

➢ Lai noslēgtu procedūru valstī, kas nav deklarētā galamērķa muitas iestādes valsts 
vai nav uzrādīta «Sūtījuma maršruta valstu» sarakstā, faktiskajai galamērķa 
muitas iestādei jāreģistrē «Starpgadījumi ceļā»

Kas ir «Saistošs maršruts»?



Saistošs maršruts



Saistošs maršruts/Sūtījuma maršruta valstis




	Slide 1: Tranzīta kontroles sistēma (TKS2)
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12: Iekraušanas vieta
	Slide 13: Nosūtīšanas un galamērķa valsts/Sūtījums
	Slide 14: Nosūtīšanas un galamērķa valsts/HC
	Slide 15: Nosūtīšanas un galamērķa valsts/Prece
	Slide 16: Nosūtītājs un saņēmējs visai deklarācijai –  norāda Sūtījumā
	Slide 17: Nosūtītājs un saņēmējs konkrētam HC –  norāda HC
	Slide 18: Saņēmējs precei - NENORĀDA
	Slide 19: HC
	Slide 20: HC – Nosūtīšanas transportlīdzeklis                           (ja vairāki HC un atšķirīgi transportlīdzekļi)
	Slide 21: Dokumenti visai deklarācijai – norāda Sūtījumā 
	Slide 22: Dokumenti konkrētam HC – norāda HC
	Slide 23: Dokumenti konkrētai precei – norāda pie preces (pārvadājuma dokumentu nenorāda!)
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27

